
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 972 del 15/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Integrazione della  Determinazione Dirigenziale n.2363 del 5.5.2021 titolata: 
“Progetto Home Care Premium 2019: accordo sottoscritto tra Istituto Nazionale Previdenza 
Sociale e Distretto socio-sanitario 44, ai sensi dell’ art. 15 della legge 241/1990. 
Accreditamento di società cooperativa sociale/onlus/enti no-profit/ soggetti del terzo settore  in 
genere della azione denominata“GESTIONE/PRESIDIO/MONITORAGGIO DELLE 
PRESTAZIONI INTEGRATIVE” ai sensi dell’ art. 6 comma 4 dell’ accordo sottoscritto. 
Approvazione elenco soggetti accreditati”.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dott. Guglielmo Digrandi, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29.4.2021  è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020-2022;
-  con Determinazione Dirigenziale n. 2363 del 5.5.2021 titolata: “Progetto Home Care Premium 2019: accordo 
sottoscritto tra Istituto Nazionale Previdenza Sociale e Distretto socio-sanitario 44, ai sensi dell’ art. 15 della legge 
241/1990. Accreditamento di società cooperativa sociale/onlus/enti no-profit/ soggetti del terzo settore  in genere 
della azione denominata: “GESTIONE/PRESIDIO/MONITORAGGIO DELLE PRESTAZIONI INTEGRATIVE” ai sensi dell’ art. 6 
comma 4 dell’ accordo sottoscritto. Approvazione elenco soggetti accreditati” che qui si richiama integralmente anche 
se non materialmente trascritta, venivano  accreditate,  relativamente alla azione interna al progetto Home care 
premium 2019  denominata:  “GESTIONE DELLE PRESTAZIONI INTEGRATIVE” ai sensi dell’ art. 6 comma 4 dell’ accordo 
in narrativa e ai sensi del documento “Modalità tecniche di calcolo del contributo gestionale” emanato da INPS   

segnatura INPS.5580.19/06/2019.0007506 le seguenti cooperative sociali,  risultati avere i requisiti richiesti:  la 
“D&D cooperativa sociale”  e “La Cittadella società cooperativa sociale” mentre venivano escluse  



Pagina 2/5

dall’ accreditamento di cui  sopra  il  Consorzio “SOLCO” e la “San Francesco cooperativa sociale” 
“per le motivazioni descritte nei verbali della Commissione”;
chiarito che la Commissione del  29/4/2021 aveva sancito la esclusione della cooperativa sociale 
San Francesco scs  dall’ accreditamento riguardante  l’azione denominata  “Gestione /presidio 
/monitoraggio delle prestazioni integrative” interna al progetto HOME CARE PREMIUM 2019   per 
la seguente motivazione:  “ non è pervenuta alcuna integrazione di documentazione  da parte 
della Cooperativa sociale “SAN FRANCESCO SCS” in seguito alla PEC  inviata da questo Ente  alla 
cooperativa in narrativa  di  prot. n. 50215/2021 del 20/4/2021.

 Rilevato che la  Cooperativa San Francesco con PEC  assunta al protocollo di questo Ente n. 
58884/2021 del 7.5.2021 contestava tale esito sostenendo di NON AVER MAI RICEVUTO la  PEC di 
prot. 50215/2021 del 20/4/2021.

Preso atto che risultava che questo Ente ha inviato  tramite PEC in data 20/4/2021 comunicazione  
in cui si richiedeva alla cooperativa in narrativa entro 7 giorni dal ricevimento di riscontrare i rilievi 
mossi, con regolari ricevute di accettazione e di avvenuta consegna,  all’ indirizzo PEC: 
sanfrancesco@pec.it.

Che la posta certificata è stata  consegnata regolarmente per cui non sono state fatte ulteriori 
verifiche ma l’ indirizzo PEC, era, per un mero errore materiale, sbagliato,  essendo quello corretto: 
sanfrancescoscs@pec.it;

considerato quindi che per mero errore materiale è stato digitato un indirizzo PEC errato e 
pertanto necessitava inviare una nuova comunicazione alla cooperativa San Francesco all’ indirizzo 
esatto , cosa che è stata fatta in data 7 maggio 2021 riassegnando il termine di 7 giorni;

preso atto che per tale nuova comunicazione non è pervenuta nei termini nessuna risposta da 
parte della cooperativa in narrativa;

Rilevato che la Commissione riunitasi per tali motivazioni in data 8 giugno 2021,   ha deliberato la 
esclusione della cooperativa SAN FRANCESCO SCS dall’ accreditamento in oggetto, per il fatto di  
non aver prodotto entro giorni 7 le integrazioni richieste e contestualmente disposto  la 
integrazione della determinazione dirigenziale n. 2363 del 5.5.2021 alla luce di tutto quanto sopra 
argomentato.

Ritenuto alla luce di quanto sopra esposto di integrare la determinazione dirigenziale n.2363 del 

5.5.2021 titolata: “Progetto Home Care Premium 2019: accordo sottoscritto tra Istituto Nazionale 

Previdenza Sociale e Distretto socio-sanitario 44, ai sensi dell’ art. 15 della legge 241/1990. 

Accreditamento di società cooperativa sociale/onlus/enti no-profit/ soggetti del terzo settore  in 

genere della azione denominata: “GESTIONE/PRESIDIO/MONITORAGGIO DELLE PRESTAZIONI 

INTEGRATIVE”    ai sensi dell’ art. 6 comma 4 dell’ accordo sottoscritto. Approvazione elenco 

soggetti accreditati”.



Pagina 3/5

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tre le attribuzioni dei 
dirigenti indicate nell’ art. 53 del vigente regolamento sull’ organizzazione degli Uffici e dei servizi 
al quale si rinvia;

 Visto il successivo art. 65

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
1) Integrare con quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente richiamato,  la  

Determinazione Dirigenziale n.2363 del 5.5.2021 titolata: “Progetto Home Care Premium 

2019: accordo sottoscritto tra Istituto Nazionale Previdenza Sociale e Distretto socio-

sanitario 44, ai sensi dell’ art. 15 della legge 241/1990. Accreditamento di società 

cooperativa sociale/onlus/enti no-profit/ soggetti del terzo settore  in genere della azione 

denominata: “GESTIONE/PRESIDIO/MONITORAGGIO DELLE PRESTAZIONI INTEGRATIVE”    

ai sensi dell’ art. 6 comma 4 dell’ accordo sottoscritto. Approvazione elenco soggetti 

accreditati”.

2) Approvare il  verbale della Commissione di gara dell’  8/6/2021 istituita con Ordine di Servizio di 

prot.  73156/2021 del 7.6.2021 dal Dirigente del Settore VII, allegato al presente atto come 

parte integrante e sostanziale;

3) Confermare conseguentemente l’ accreditamento   relativamente alla azione interna al progetto 

Home care premium 2019  denominata:  “GESTIONE DELLE PRESTAZIONI INTEGRATIVE” ai sensi 

dell’ art. 6 comma 4 dell’ accordo in narrativa e ai sensi del documento “Modalità tecniche di 

calcolo del contributo gestionale” emanato da INPS   segnatura INPS.5580.19/06/2019.0007506 

delle seguenti cooperative sociali,  risultati avere i requisiti richiesti:  la “D&D cooperativa 

sociale”  e “La Cittadella società cooperativa sociale”

 4) Confermare conseguentemente la esclusione dall’ accreditamento di cui al punto 2)  del  

Consorzio “SOLCO” e della “San Francesco cooperativa sociale”, quest’ ultima  per le 

motivazioni descritte nel verbale  della Commissione dell’ 8 giugno 2021 che si allega per 

farne parte integrante e sostanziale;



Pagina 4/5

5) Rilevare che il presente atto non comporta alcun accertamento in entrata o impegno di spesa.

 

 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Digrandi Guglielmo 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/06/2021 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


